股票代码：600188             股票简称：兖矿能源            编号：临 2023-036

兖矿能源集团股份有限公司

关于关联交易的项目进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责

任。

兖矿能源集团股份有限公司（“公司”）分别于 2023 年 4 月 29 日及

2023 年 5 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关

联交易公告》（临2023-029、临2023-034）。公司拟现金收购控股股东山

东能源集团有限公司（“山能集团”）两家权属公司的控股权，即山东能

源集团鲁西矿业有限公司（“鲁西矿业”）51%股权及兖矿新疆能化有限

公司（“新疆能化”）51%股权（“本次交易”）。为便于投资者更充分

地了解鲁西矿业和新疆能化的相关信息，公司现就本次交易有关项目进展

说明如下：

根据上述《关联交易公告》，鲁西矿业及新疆能化现有核定煤炭生产

能力合计为 3,989 万吨/年。

新疆准东五彩湾矿区四号露天矿一期工程项目（“四号露天矿一期项

目”）分别于 2023 年 5 月、2023 年 6 月相继取得了新疆维吾尔自治区自

然资源厅下发的《关于对<新疆兖矿其能煤业有限公司新疆准东五彩湾矿

区四号露天矿一期采区矿产资源开发利用与生态保护修复方案>专家意见

的认定》（新自然资三合一审发[2023]008 号）、新疆维吾尔自治区发展

和改革委员会下发的《关于新疆准东五彩湾矿区四号露天矿一期 10.0Mt/a

及配套选煤厂项目节能审查的意见》（新发改环资[2023]311 号）。根据

新疆能化提供的资料和说明，按照目前进度，四号露天矿一期项目预计于

2023 年下半年开工建设，于 2025 年上半年建成投产。

 2

四号露天矿一期项目是新疆维吾尔自治区“十四五”规划建设煤矿项

目，并取得了国家发展和改革委员会于 2023年 1月印发的《关于新疆五彩

湾矿区四号露天矿一期工程项目核准的批复》（发改能源[2023]117 号）。

根据上述批复，四号露天矿一期项目总投资为人民币55亿元（不含矿业权

费用），建设规模为 1,000 万吨/年。

四号露天矿一期项目建成投产后，预计鲁西矿业及新疆能化合计核定

煤炭生产能力将达到约5,000万吨/年。目前四号露天矿二期项目已于2022

年 5 月被列入新疆维吾尔自治区“十四五”规划储备煤矿项目，按照四号

露天矿的资源禀赋和开发规划，在一期项目建成投产后具备进一步提升煤

炭生产能力的条件。

特此公告。

兖矿能源集团股份有限公司董事会

2023 年 6 月 15 日